АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2016 года                                                                                            № 110

с. Калга

О введении на территории муниципального района
 «Калганский район» режима чрезвычайной ситуации

На основании постановления Губернатора Забайкальского края № 49 от 10 мая 2016г. «О введении в лесах Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации», в соответствии со ст. 27 Устава муниципального района «Калганский район», учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального района «Калганский район» (протокол от 10 мая 2016 года № 3) в связи с установлением сухой ветреной погоды и высокими среднесуточными температурами воздуха, способствующими повышению класса горимости  администрация муниципального района «Калганский район», постановляет:

1. Ввести с 10 мая 2016 года в границах муниципального района «Калганский район» режим чрезвычайной ситуации.

2. С 10 мая 2016 года на базе администрации муниципального района «Калганский район»  организовать  работу оперативного штаба с задачей мониторинга обстановки, сбора, обобщения и анализа информации по ситуации, выработки предложений и решений по оказанию содействия в ликвидации чрезвычайной ситуации, обусловленной лесными и степными пожарами, в том числе по привлечению дополнительных сил и средств краевой подсистемы РСЧС.

3. В состав оперативного штаба включить следующих должностных лиц:
Рукавишников А.Ф. – глава администрации муниципального района «Калганский район» - руководитель оперативного штаба;
Маленьких Л.Ю. – заместитель главы администрации муниципального района «Калганский район» - заместитель руководителя оперативного штаба;
Пахотных А.Е – ведущий специалист отдела ГОЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Калганский район»;
Юкечева Е.А. – начальник отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Калганский район»;
Макаров И.М. – старший специалист Калганского участкового лесничества Аргунского лесхоза (по согласованию);
Герасимов М.И. – начальник ПЧ 20 с. Калга (по согласованию);
Таранюк М.И. – начальник пункта полиции по Калганскому району (по согласованию).

4. Главам администраций сельских поселений:
- ввести запрет на выжигание сухой травы и сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий. Принимать меры по обеспечению данного запрета;
- ввести ограничение на пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств в соответствии с Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 03 ноября 2011 года № 471 «Об утверждении порядка ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности или санитарной безопасности в лесах»;
- задействовать все силы и средства на тушение пожаров на территории поселения и тушения природных пожаров (степных и лесных) создающих угрозу для населенного пункта (на расстоянии не менее 5 км от н.п.);
	- организовать работу наблюдательных постов и оперативных групп для отслеживания лесопожарной обстановки и выявления очагов лесных и других ландшафтных пожаров на ранней стадии. При обострении лесопожарной обстановки предусмотреть введение круглосуточного дежурства. Отчет о проделанной работе и план на следующий день представлять ежедневно к 17.00 в единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71);
- организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах.

5. Рекомендовать лесничему Калганского участкового лесничества (И.М. Макаров):
- ввести запрет на посещение гражданами лесной зоны;
	- организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;
	- обеспечить своевременное фиксирование момента возникновения лесных пожаров, момента их локализации и ликвидации, а также ежедневную передачу указанной информации к 08.30 в единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71);
- учитывая неблагоприятный прогноз погоды на ближайшее время, обеспечить немедленный выезд сил и средств на все лесные и другие ландшафтные пожары по первому поступающему сообщению, принять меры по локализации и ликвидации пожаров впервые сутки;
- предусмотреть усиление группировки сил по тушению лесных пожаров в районах, где прогнозируется высокий класс пожарной опасности, привлечь силы и средства лесозаготовителей для тушения лесных пожаров;
- иметь в запасе резерв ГСМ.

6. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Калганскому району (М.А. Таранюк):
 - привести силы и средства в готовность к обеспечению действия режима ограничений и запретов на пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств;
- организовать работу оперативных передвижных групп на автомобильном транспорте по выявлению и привлечению к ответственности лиц, виновных в возникновении лесных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухих растительных остатков, мусора, сенокосов и пастбищ, других открытых мест на землях любых категорий. Отчет о проделанной работе представлять ежедневно к 17.00 в единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 4-15-71).

7. Рекомендовать начальнику пожарной части (М.И. Герасимов) привести в готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров. Иметь в запасе резерв ГСМ.

8. Начальнику отдела  сельского хозяйства администрации муниципального района «Калганский район» (Е.А. Юкечева) организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения выжиганий сухой травы и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую службу района    (4-15-71).

[bookmark: _GoBack]9. Рекомендовать ИП «Лаврентьев» (В.Г. Лаврентьев), ООО «Калганское» (Р.Р. Бурханов), Калганское ДЭУ привести в готовность силы и средства для защиты населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров. Иметь в запасе резерв ГСМ.

10. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» www.калга.забайкальскийкрай.рф.

Заместитель главы
администрации муниципального
 района «Калганский район»                                                  Л.Ю. Маленьких